
_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 323 del 21/10/2021

ORIGINALE

ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 323 DEL 21/10/2021

L'anno duemilaventuno addì ventuno del mese di ottobre alle ore 14:50 nella Sede Municipale, convocata nei modi

e termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta Comunale.

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento riportato in

oggetto, approva la seguente deliberazione.

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco FIORAVANTI MARCO Si
Vice Sindaco SILVESTRI GIOVANNI Si
Assessore ACCIARRI MONICA Si
Assessore BRUGNI

MASSIMILIANO
Si

Assessore CARDINELLI MARCO Si
Assessore CORRADETTI DARIO Si
Assessore FERRETTI DONATELLA

GIUSEPPINA
Si

Assessore STALLONE DOMENICO Si
Assessore VALLESI MONIA Si
Assessore VOLPONI MARIA

LUISA
Si

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 0

Presiede il Sindaco Dott. FIORAVANTI MARCO

Partecipa il Segretario Dott. VINCENZO PECORARO

OGGETTO:
REALIZZAZIONE DI EVENTI ED INIZIATIVE PER LA PROMOZIONE DELLA CONOSCENZA DEI DRAMMI
DELLE FOIBE, DELL’ESODO DEGLI ITALIANI DALL’ISTRIA, FIUME E DALMAZIA NEL SECONDO
DOPOGUERRA. - PROTOCOLLO D’INTESA.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 323 del 21/10/2021

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE
- la legge 30 marzo 2004, n. 92 “Istituzione del «Giorno del ricordo» in memoria delle vittime delle
foibe, dell’esodo giuliano-dalmata, delle vicende del confine orientale e concessione di un
riconoscimento ai congiunti degli infoibati”, elegge la data 10 febbraio a Giorno del Ricordo, per
preservare la memoria della spietata persecuzione subita dagli italiani dell’Istria, di Fiume e della
Dalmazia, fino all’esodo di quanti sopravvissero, operata dai partigiani di Tito. Gli italiani uccisi nel
periodo tra il 1943 e il 1947 furono oltre diecimila, mentre gli esuli della Venezia Giulia e della
Dalmazia, trecentocinquantamila. Tanto male fu frutto di esaltazione nazionalista, pulsioni di giustizia
sommaria e rispose a chiaro disegno di pulizia etnica. Una pagina bruciante della storia
contemporanea che ha rischiato la rimozione, poiché a lungo e colpevolmente è stata ignorata,
taciuta o misconosciuta dalla storiografia e dall’opinione pubblica;
- la medesima legge n. 92 del 2004, all’articolo 1, comma 2 prevede che nel Giorno del Ricordo – oltre
alle iniziative presso le scuole – le istituzioni e gli enti realizzino studi, convegni, incontri e dibattiti in
modo da conservare la memoria di quelle vicende;

DATO ATTO che l’associazione UNIONE DEGLI ISTRIANI – LIBERA PROVINCIA DELL’ISTRIA IN ESILIO, con
sede legale a Trieste in via Silvio Pellico 2, codice fiscale 80015930326, rappresentato dal Presidente
Massimiliano Lacota, ha fra le proprie finalità statutarie la promozione di progetti a carattere
informativo, educativo e formativo ed, anche a detti fini, si impegna ad “effettuare o favorire ricerche
e studi in campo storico-culturale; organizzare in sede o altrove, sia al chiuso che all’aperto, eventi,
intrattenimenti, manifestazioni, fiere, mostre, proiezioni e spettacoli rivolti ai soci e alla collettività;
promuovere e gestire, direttamente o indirettamente, laboratori, convegni, congressi, dibattiti, tavole
rotonde, seminari e attività didattico-culturali, supportandone eventualmente la realizzazione con
servizi di documentazione e biblioteca” (da articolo 2 dello Statuto dell’Unione);

CONSTATATO che il Comune di Ascoli Piceno ben può considerarsi fra le istituzioni chiamate dalla
legge statale a proporre occasioni di conoscenza di questo dramma storico, incoraggiando la memoria
presso la stessa istituzione medesima ed anche fra le nuove generazioni. Un tanto per contribuire a
rendere la storia della persecuzione e dell’esodo giuliano-dalmata un patrimonio di consapevolezza
comune, tutelato da tentativi di strumentalizzazione;

VISTO lo schema di protocollo di intesa ad oggetto “realizzazione di eventi ed iniziative per la
promozione della conoscenza dei drammi delle foibe, dell’esodo degli italiani dall’Istria, Fiume e
Dalmazia nel secondo dopoguerra”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

CONSIDERATO, per quanto sopra esposto, di approvare lo schema di protocollo di intesa, in parola;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale Vigente;

VISTE
- la Deliberazione del Consiglio Comunale del 29/01/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2021/2023 e il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 23/02/2021 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) 2021 con dotazioni 2021/2023;



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 323 del 21/10/2021

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica da parte del Segretario Comunale e di regolarità contabile da parte del Servizio
Finanziario;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto
appresso:

1. di approvare lo schema di protocollo di intesa ad oggetto “realizzazione di eventi ed iniziative per
la promozione della conoscenza dei drammi delle foibe, dell’esodo degli italiani dall’Istria, Fiume e
Dalmazia nel secondo dopoguerra”, che si allega al presente atto, quale parte integrante e
sostanziale;

2. di autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune di Ascoli Piceno alla sottoscrizione della
suddetta Convenzione, nella sua qualità di legale rappresentante dell’Ente;

3. di trasmettere il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, ai Dirigenti del Comune di
Ascoli Piceno, per quanto di competenza;

4. di provvedere all’adempimento di tutti gli eventuali obblighi di pubblicità, trasparenza
discendenti dal presente atto;

5. di dichiarare con separata votazione unanime palese la seguente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 323 del 21/10/2021

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Rif.to proposta di delibera: 57 del 20/10/2021
Oggetto: REALIZZAZIONE DI EVENTI ED INIZIATIVE PER LA PROMOZIONE DELLA CONOSCENZA
DEI DRAMMI DELLE FOIBE, DELL’ESODO DEGLI ITALIANI DALL’ISTRIA, FIUME E DALMAZIA NEL
SECONDO DOPOGUERRA. - PROTOCOLLO D’INTESA.

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 49, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento.

Esprime parere: Favorevole

Responsabile SETTORE SEGRETERIA GENERALE/Segreteria del Segretario Generale

PECORARO VINCENZO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 323 del 21/10/2021

____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Rif.to proposta delibera: 57 del 20/10/2021

Oggetto: REALIZZAZIONE DI EVENTI ED INIZIATIVE PER LA PROMOZIONE DELLA
CONOSCENZA DEI DRAMMI DELLE FOIBE, DELL’ESODO DEGLI ITALIANI DALL’ISTRIA,
FIUME E DALMAZIA NEL SECONDO DOPOGUERRA. - PROTOCOLLO D’INTESA.

Il Responsabile del Servizio Finanziario,MATTIOLI CRISTINA per quanto concerne il parere in ordine alla
regolarità contabile, in data 20/10/2021 prescritto dall’art.49 comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs n.
267/2000 ha espresso il seguente parere:

Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
MATTIOLI CRISTINA

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 323 del 21/10/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Dott. FIORAVANTI MARCO

IL SEGRETARIO
Dott. VINCENZO PECORARO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


		2021-10-21T16:44:17+0200
	MARCO FIORAVANTI


		2021-10-21T17:00:15+0200
	VINCENZO PECORARO




